A Iates injurio: « Cur, igitur ait, irritum fecisti præceptum Dei, propter traditionem vestram? » Oportebat enim, oportebat honorare parentes, non propter religionem in Deum legem de ipsis solvere. Non igitur, quæ Deo conveniunt propter humana negligenda sunt, neque omnino homines propter Deum despiciendi: distribuenda vero potius est charitas eximia in omnium principium, id est, Deum, sicut et secundo ordine in proximum statim eam conserre, et vel maxime in vitæ auctores congruos eiis honores.

53 XV, 17. Nondum intelligitis.

Discipulos igitur sine intellectu Dominus ait circa corpus occupatos, sicut Pharisæi, ac nondum ad interiorem hominem ascendentis. Cibi igitur, ait, corpus implent, cor vero non attingunt. Quod autem cor non attingit, non potest communicare verum hominem, aut non mundum efficiere.

XV, 28. Fiat tibi sicut vis.

Cum dicit, « Fiat, » regie loquitur, non precibus, sed auctoritate divina miraculum perficiens. Emissa voce, statim opus sequitur: Deus est enim qui loquitur, verbumque efficit, et potentia ubique præsens.

XV, 31. Ita ut turbæ mirarentur.

Nondum Domini dignitatem noverant; Deum esse ipsum minime adhuc persuasi, sed hominem purum ac simplicem reputabant. Propterea ad Deum Israel gloriam referabant.

54 XV, 38. Erani autem, qui manducaverunt quatuor millia hominum extra parvulos et mulieres

E multis ostendit Deum se esse, præsertim ex eo quod turbam pasceret in deserto. Hoc enim proponit, quasi quodammodo invitus, propter necessitatem et alimenti penuriam ac difficultatem panum miraculum ederet: quod in civitate non fecit, ubi venalium rerum copia. Cum tamen verbo corroborare posset turbas, id non facit, quia id observatum non esset: illud vero de panibus tanquam ad oculum ostendens, Deo convenientem de se concitavit opinionem.

XVI, 16. Respondens autem Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi.

D Non dixit Petrus, Tu es Christus vel Filius Dei, sed Christus, Filius Dei: multi siquidem christi sunt gratia qui et dignitatem adoptionis filiorum consecuti, sed tantum unus natura Dei Filius: ideo cum articulo dixit: Hic Christus, hic Filius Dei. Dicendo autem ipsum esse Filium Dei vivi, ostendit ipsum vitam esse, morte inque illi non dominari. Licet enim ad exiguum tempus caro mortua fuerit infirmata, sed resurrexit, Verbo quod in ea erat minime valente mortis compede detineri.

XVI, 18. Et voriae inferi non prævaluerunt adversus eam.

(3) Hoc fragmentum Cramerus edidit p. 127, sed corruptum et mutilum, cum tamē ex Corderio haberet unde sanaret.

Quemadmodum additione materiae accensa flamma, in maius excrescit, ita etiam persecutionibus Christi Ecclesiam dolere studentes, ad maiorem gloriam ac virtutem eam provexere. Si vero Ecclesia, inquit, non proualeverunt, multo minus nibi: itaque ne turberis, Petrus, cum auditus es tradendum me erueque affigendum. Dein alium quoque honorem profert.

55 XVI. 18. *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Et dabo tibi claves regni cœlorum.*

Animadverte quomodo Domini nūm se summātiū cœlī terræque declarat. Promittit enim quæ supra nostram naturam sunt, imo et supra angelicam conditionem, quæ denique uni et excedenti omnes naturat et majestati attribuere decet. Primo quidem esse Ecclesiam in potestate sua dicit, quam aliqui sacræ Litteræ Deo pōtius quam ulli homini subjectam affirmant. Ait quippe Paulus, Christum sibi illam comparasse quavis macula rugi que carentem¹⁶: quam etiam fundasse dicit, firmitate eidem attributa, quam sit ipse virtutum Dominus, atque huic Petrum pastorem præposuit (1). — Tum subdit: «Et tibi dabo claves regni cœlorum.» Hanc vero vocem nou angelus, non alia quævis rationalis potestas præferre potest. Decet autem potius omniū dominatorem Denim, qui cœli terræque tenet potestatem. Tempus tamen doni resurrectionis hora fuit, cum dixit: «Accipite Spiritum sanctum. Quorumcunque dimiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt¹⁷.»

XVI. 27. *Filius enim hominis venturus est cum gloria patris sui.*

Gloriam dicit transfigurationem commutationemque naturæ nostræ, quæ gloriam incomparabilem habebit, præ qualibet specie in præsentiarum spectabilis.

56 XVI. 24, 25, 28. *Abneget semel ipsum.... Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.... Sunt quidam de his stantibus qui non gustabunt mortem.*

Cum nondum ex alto virtutem accepissent discipuli, par erat eos sorte in humanas incidere infirmitates, ac simile quid cogitantes dicere: Quomodo abnegabit quis seipsum? aut quomodo, qui perdiderit animam suam, inveniet eam? quodnam autem illis hæc patientibus par præmium? Propterea ut eos ab ejusmodi cogitationibus avertat, et quodammodo armet ad fortitudinem, futuræ illis gloriae cupiditatem excitans, ait: «Sunt quidam de his stantibus, » etc., Petrum insinuans ac filios Zebedæi: hi enim in transformatione simul assumpti sunt, quam 57

A Οπερ εἰ τῇ προσθήκῃ τῆς ὑλῆς κατεμένης έπι τὰ μεῖζαν αἱρούνται τὴν φλόγα, οὕτως καὶ οἱ καθεύδειν τὴν τοῦ Χριστοῦ Ἐκκλησίαν σπουδάσαντες διὰ τὸ θώματον εὐτὴν εἰς μεῖζον δέξιος προήγαγον καὶ δυνάμεως. Εἰ δὲ τῆς Ἐκκλησίας, φησιν, οὐ κατεχύσθωσι, πολλῷ μᾶλλον ἐμοῦ. Όστε μὴ σὺ φοβηθῇς, Πέτρε, ἐπειδὴν μέλλεις ἀκούειν, διὶ παρεδόθησας καὶ επαυρωθήσομαι. Εἴτα καὶ ἐπέραν λέγει τιμῆν.